PUBLICADO DOC 24/04/2013, PÁG 131

PROJETO DE LEI 01-00244/2013 da Vereadora Juliana Cardoso (PT)
“Dispõe sobre a concessão de isenção do Imposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISS, incidente sobre os serviços exercidos por cooperativas culturais e
nas condições que especifica.
A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam isentos do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS, as
atividades exercidas através de cooperativas culturais a seguir relacionadas:
I - Espetáculos teatrais;
II - Produção, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetáculos,
entrevistas, shows, ballet, danças, desfiles, bailes, teatros, óperas, concertos,
recitais, festivais e congêneres;
III- Espetáculos circenses.
Art. 2º - A fiscalização para os efeitos desta lei, será efetuada pela Secretaria
Municipal de Cultura, que informará a atividade desenvolvida à Secretaria Municipal
de Finanças e Desenvolvimento Econômico.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de sessenta dias.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Sala das Sessões, às Comissões competentes.”